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Vážení občania, v prvom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť zrekapitulovať  
udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.

ČO SA UDIALO
V TOMTO ŠTVRŤROKU

• Divadlo
• Posvätenie oltára

• Poďakovanie za úrodu
• Karneval a Fašiangy
• Naši hasiči informujú 

• Obecný urad informuje
• Športové okienko 

• Oznamy
• Pozvánky

Divadlo
Začiatok nového roka sa už neodmysliteľne spája s di-

vadelným predstavením v našej obci. V príjemne vykú-
renej sále boli stoličky zaplnené do poslednej a len ťažko 
by ste hľadali voľné miesto. Ochotníci z Bobrovca k nám 
zavítali s divadelnou veselohrou Čertov mlyn. Túto hru 
opäť “oprášili” po 22 rokoch. Má 4 dejstvá, odohráva sa  
v prostredí jedného panstva, na ktoré sa vracia mladý 
pán gróf ako inkognito.Je plná vtipných situácií a neča-
kaných improvizácií.  Práve preto sú vždy divadelné hry 
v podaní bobroveckých ochotníkov nezabudnuteľné. 
Stačí si len pripomenúť postavičku prefíkaného mlynára 
Tobolku, chamtivého správcu Krampáčka, či nedoslý-
chavého Matiesku. Ešte raz ďakujeme všetkým ochot-
níkom pod vedením režiséra J. Pažitného za krásne pre-
žitý sobotný januárový podvečer. Tešíme sa opäť o rok. 

/-mo-/ 

Jalovecký 
      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

Posvätenie oltára
Prvú nedeľu po Zjavení sa v našej modlitebni ko-

nala veľká slávnosť, kedy bol posvätený nový oltár. 
Nechýbali ani vzácni hostia a to novozvolený senior 
Liptovsko-oravského seniorátu Mgr. Stanislav Grega 
z Hýb, evanjelická farárka Mgr. Lýdia Kordošová, náš 
pán farár Mgr. Ján Šípka s manželkou a deťmi, bob-
rovecký katolícky farár PaedDr. Michal Marlenga a 
náš pán starosta Ing. Koloman Žalúdek s manželkou.

Úvodné slovo a privítanie všetkých hostí ako aj 
cirkevníkov a presbyterov z fílií Smrečany, Žiar, Ve-
terná Poruba a Trstené povedala p. Emília Danko-
vá – kurátorka Jalovca. Na spestrenie programu vi-
anočnú pieseň zaspievali “Nadšenci z Jalovca”. Po 
ich vystúpení predniesla J. Madajová báseň od M. 

• Pani zima v januári zavítala aj do našej dedinky. Predviedla sa v plnej kráse.
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Zimné radosti, ale aj starosti

Rázusa – Vďaka za cirkev. Po tomto úvodnom pro-
grame sa začali služby božie. Pred kázňou pán farár 
Šípka podrobnejšie opísal oltárny obraz. Predstavuje 
snímanie /zosňatie/ Ježiša Krista z kríža. Je to zrka-
dlový obraz maľovaného oltárneho obrazu zo smre-
čianskeho kostola. Vyrezaný je z lipového dreva, v 
spodnej časti je vyrezaný erb Jalovca. Za toto krásne 
dielo ďakujeme umeleckému rezbárovi, Cyrilovi Ko-
curekovi z Kežmarku, ktorý sa žiaľ pre zdravotné pro-
blémy nemohol zúčastniť slávnostného posvätenia.

Hlavnú kázeň i posvätenie urobil senior 
Mgr. Stanislav Grega z Hýb. Oltárny stôl doro-
bil p. Juraj Danko – náš šikovný stolár. Do pôstu 
by mala byť hotová aj ohrádka s klakátkom.

Pán farár Šípka vyslovil kytičkou tulipánov po-
ďakovanie p. Emílii Dankovej za všetky roky, 
ktoré bola presbyterkou a vždy bola ochotná po-
môcť či poradiť, taktiež p. Janke Madajovej, za or-
ganizovanie slávnosti posvätenia oltára, kde veľká 
časť zodpovednosti bola práve na jej pleciach.

Po skončení služieb božích, sa pri výcho-
de z modlitebne ponúkali zákusky, ktoré napiek-
li ochotné a šikovné žienky – Martuška Tášiko-
vá, Danka Matejková, Majka Danková, Zlatka 
Ivičiaková a Janka Madajová. Touto cestou im ďakuje- 
me.

“Všetky chodníky Hospodinove sú milosť a vernosť 
pre tých, ktorí zachovávajú Jeho zmluvu, Jeho svedec-
tvá.”             žalm 25,10

/text J. Madajová/ 

Mesiac január nám nadelil aj veľké množstvo sne-
hu. Tento rok bola doslova a dopísmena “Trojkráľová 
zima”. Z oblohy sa sypali biele vločky a pokrývali všet-
ko naokolo. Keď však sneženie neustávalo, veru nastali 
starosti s odhŕňaním a neskôr aj s odpratávaním pre-
bytočného snehu. Z vyšného konca sa dokonca sneh 

odvážal na traktore v  spolupráci s PPS. Obecný úrad 
aj touto cestou ďakuje všetkým občanom, ktorí na nič 
nečakali a pred svojimi domami si poodhŕňali sneh z 
chodníkov, aby sa dalo po nich bezpečne prejsť, na-

koľko v tom čase to bola už kalamitná situácia a jed-
noducho obecný úrad nemal ani prostriedky ani ľudí 
nato, aby zabezpečil v celej obci prejazdné chodníky. 
Pán starosta prehrnul pred pohrebom frézou prístup 
na cintorín. P. poslanec Madaj sa postaral o prehrnutie 
cesty v “Brodkoch” k vode a ku studničke. Pri vysýpaní 
smetí zapadlo smetiarske auto na otočke pred domom 
smútku. Nápomocný pri jeho vytiahnutí  bol p. Vladi-
mír Danko ml. so svojim traktorom. Je snáď ponauče-
nie pre budúcnosť, že by bolo dobré pred zimou ozna-
čiť – vykolíkovať cesty, 
aby sa predišlo takým-
to zbytočným neprí- 
jemnostiam. 

Zima však priniesla 
aj radosti, hlavne pre 
deti, ktoré sa mohli do-
sýta polyžovať, posán-
kovať, či pokorčuľovať 
na zimnom štadióne. 

Keďže ľad bol vo vý-
bornom stave a tak sa 
v sobotu 26.01. odo-
hral priateľský hoke-
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Fašiangy a Karneval

jový zápas medzi ako sa hovorovo povie “starými” a 
“mladými”. Za výdatného povzbudzovania fanúšikov 
sa napokon podarilo vyhrať mladším hokejistom  
a to 11:9. Bolo to príjemné  športové spestrenie zim-
ného večera. 

Veľkú nádielku snehu zas kreatívne využil p. Tomáš 
Mikušiak a postavil krásneho snehuliaka na potešenie 
nielen svojej rodinky ale aj ostatného okolia.

/-mo-/

Prvú marcovú sobotu ste mohli v našej dedinke vi-
dieť čudný sprievod, ktorý sa za sprievodu harmoniky 
objavil v obci. Áno, myslíte si správne, že to nezname-
nalo nič iné, ako to, že sú Fašiangy. Deň, keď sa môže-
me pred pôstom dosýta najesť, zabaviť a zaspievať si. 
Okrem tradičnej “Jaloveckej chriapy” ste mohli vidieť 
opäť aj nové masky a to kravku a smrtku. Za výrobu 
týchto masiek patrí vďaka šikovným pánom – Mare-
kovi Lukáčovi a Jožkovi Plauterovi. V sprievode tiež 
nechýbali kroje, cigánka, farár, zvieratá a ďalšie mno-
hé iné prestrojenia. Na harmonike hrala naša Danka 
Matloňová a Veronika Motýľová. Počasie nám prialo, 
rebriniačik sa pomaly zapĺňal rôznymi dobrotami ako 
klobásky,vajíčka, šišky, cukríky, ale aj flaštička vínka 
či pálenieho. Všetky vyzbierané veci slúžili na občers-
tvenie na karnevale, ktorý sa konal poobede.

Vyzdobená a vykúrená sála bola nachystaná pre 
všetky detičky. A poviem vám, tých sa tento rok zišlo 
neúrekom. Stačilo sa poobzerať okolo seba a mohli ste 
vidieť princezné, kovbojov, spidermanov, batmanov, 
slimáčika, lienky,čarodejnice či vojakov, pirátov. Na 
úvod všetkých privítal ako vždy čertík Bertík, levica 
Alica, cica Mica a Kittinka. Po úvodnom predstavova-
com kole, kde každá maska dostala malú odmenu sa 

rozbehli súťaže. S detičkami sme si zatancovali haťa-
paťa zumbu, stoličkový tanec, preverili sústredenie a 
šikovnosť pri balónovom tanci, či behu pomedzi fľaše. 
Zistili sme, že všetky masky sú veľmi šikovné a múdre, 
poznali odpovede na všetky naše hádanky, za čo ich 
čakala sladká odmena, ktorá sa vysypala z piňaty.

No a prekvapením pre všetkých boli bublinky, ktoré 
“pršali” zo stropu sály. Za tento super nápad ďakujeme 
Jožkovi Plauterovi. Dúfame, že všetkým detičkám sa 
na karnevale páčilo a budeme sa tešiť opäť nabudúce.

Keďže čas pomaly pokročil k večeru nadišla chvíľa 
aj pre dospelých a dospelácky karneval. Konštatujeme, 

že úroveň každým rokom stúpa. Pri predstavovaní 
masiek ste mohli vidieť pána farára, farárku, mníšku, 
mnícha, netradičnú zdravotnú sestričku, Pipi dlhú 
pančuchu, pánov ako dámy a dámy ako pánov, Wi-
netua a Šoči, šaša, šejka, Elvisa Presleyho, dominant-
nú nevestu a podpapučníka Štefana, Anjelpána,po-
licajtku a väzňa, pravého gentlemana z Bavorska a v 
neposlednom rade musím spomenúť úžasné masky 
egyptského boha slnka RA, ktoré vyrobila šikovná 
Ivka Koniarová a spolu so svojou polovičkou /pánom 
manželom/  vniesla do našej sály nádych benátskeho 
karnevalu. Tak ako pre deti aj pre dospelých boli na-
chystané súťaže, hádanky,skúsili sme novú hru “po-
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Výročná členská schôdza 

šli ďalej”, pri ktorej sme sa dosýta nasmiali. Nakoniec 
sme pokračovali vo voľnej zábave, ktorá končila v nes-
korých večerných hodinách. 

Dňa 27. 02. 2019 sa konala v obci Jalovec,vý-
ročná členská schôdza COOP Jednoty Liptov-
ský Mikuláš, spotrebné družstvo v súlade s or-
ganizačnými opatreniami. Z počtu 30 členov 
evidovaných k 31. 12. 2018 bolo na schôdzi prí-
tomných 26 členov, čo je 86,66% účasť. Členovia 
družstva boli na výročnú členskú schôdzu po-

zývaní pozvánkami ako aj obecným rozhlasom. 
VČS sa zúčastnil aj hosť, starosta obce Jalovec  
Ing. Koloman Žaludek. Programom VČS bolo 
zhodnotenie činnosti a čerpania združených pro-
striedkov členov za rok 2018, prerokovanie hos-
podárenia so združenými prostriedkami členov na 
rok 2019 a  schválenie plánu na rok 2019. Jednotli-
vé pripomienky a požiadavky boli zaznamenané v 
zápisnici VČS a odovzdané na COOP Jednota Lip-
tovský Mikuláš, spotrebné družstvo.

/Bc. Mária Slačková/

Jediné, čo nás trochu mrzí bolo, v akom stave sme 
našli v nedeľu po akcii sálu a wc v kultúrnom dome. 
Myslím, že všetci čo sme sa zabávali ako dospelí  
a uvedomelí ľudia,  mali by sme sa správať tak, aby 
sme sa nemuseli za seba hanbiť. Človek by mal mať 
isté hranice, žiaľ správne si ich stanoviť – to je už na 
každom z nás....

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na príprave 
karnevalu a fašiangového sprievodu.

/mo/
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HORELO  NA  SKLÁDKE
ZELENÉHO  ODPADU

V sobotu 09.03.2019 ráno zbadala p. Matejková  
D. a p. Matejka M., že na skládke odpadu niečo tlie. 
Keď prišli bližšie, zistili, že u tlejúcich pilín šľaha-
jú malé plamene. Nakoľko nie sú ľahostajní voči 
svojmu okoliu začali svojpomocne hasiť. Privolali 
aj p. starostu, zmobilizovali sa dobrovoľní hasiči a 
oheň uhasili. P. starosta vybavil u p. Gajana z PPS 
pracovníka s honom, aby tento drevený odpad roz-
hrnul a predišlo sa ďalšiemu vznieteniu. Aj touto 
cestou prosíme občanov, aby si všímali svoje okolie 
a sypali na túto skládku len odpad, ktorý je na to 
určený. Predídeme tak možným nepríjemným pro-
blémom.

/-mo-/

- na zimnom štadióne prebehla rekonštrukcia a vý-
mena osvetlenia za výdatnej pomoci klubu mlá-
deže ďakujeme hlavne chlapcom Erik Matejka, 
Jaroslav Benda ml., Tomáš Matloň, Maroš Matloň, 
Miroslav Matloň ml., Pavol Danko

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
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- nakoľko bola dlhá a tuhá zima, na vykurovanie sa 
muselo doobjednať uhlie

- v našej obci koncom marca prebehli prezidentské 
voľby, v obidvoch kolách najviac hlasov dostala 
kandidátka na prezidentku Zuzana Čaputová

- opravilo sa WC v kultúrnom dome

- na požiadanie správcu urbariátu ako aj na tlak oby-
vateľov sa zrealizovalo presvetlenie – prerezávka 
krovia od PPS až po ihrisko, nakoľko sú premno-
žené diviaky a hniezdili v krovinatých porastoch za 
záhumienkami, prerývali samotné záhumienky a 
úrodu na nich a tak spôsobovali škodu občanom 

- touto cestou oslovujeme združenie ZKZM Jalovec, 
aby si skúsili vyčleniť čas na vyčistenie pivnice v 
KD, a tiež by sme privítali pomoc pri chystaní pa-
livového dreva, nakoľko naposledy sa drevo chys-
talo pred 3 rokmi a je potrebné urobiť zásoby na 
ďalšiu zimu. Prosíme aj rodičov – pohovorte si so 
svojimi deťmi, vysvetlite im ako klub ZKZM /bý-
valý SZM/ fungoval za vašich čias, aká bola spolu-
práca klubu s obecným úradom, aby sme spoločne 
našli “zlatú strednú cetu” na spoluprácu v ďalších 
rokoch. Ďakujeme. /OU Jalovec/

- asfaltovou drťou sa spevnila cesta popri Okáloch 
k rodinnému domu p. Jozefa Danku za pomoci 
Matúša Danku a Štefana Matloňa

Postrehy
Nedá mi opäť nevrátiť sa k problému so separovaním 

odpadu v našej obci. Na zelenej skládke odpadu na niž-
nom konci som objavila vyhodenú porcelánovú misu, 
plastový odpad, pneumatiky, sklo.... Sama si kladiem 
otázku, prečo stále vyhadzujeme do prírody to, čo tam 
nepatrí? Prečo vedome znečisťujeme svoje okolie? Akým 
vzorom sme pre ďalšiu generáciu, ktorá toto všetko bude 
považovať za úplne prirodzené? V dnešnej dobe, keď je 
samotné separovanie odpadu veľmi pálčivá otázka, vša-
de sa o tom hovorí, sa stále nájdu ľudia, ktorí sú zrejme 
leniví na to, aby odpad triedili. Tiež som si všimla, že 
kompostovisko bolo uhrnuté, a opäť je to zrejme poho-
dlnosťou a ľahostajnosťou niektorých ľudí k ostatným, že 
prídu vysypú odpad vyslovene z cesty a už ich nezaujíma 
ako odpad vysypú ostatní. Uvedomme si, že tu nie sme 
sami, berme ohľad aj na druhých.

My starší buďme vzorom pre tých mladších.
/M. Ondrejková/

“Najrozumnejšia 
forma výchovy 

je príklad.” 
                                                  

Albert Einstein
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Marec - mesiac knihy
Kniha je základom 
poznania, učiteľom vekov, 
vládcom kráľovstva ducha. 
     /Lusius Annaeus Seneca/ 

Marec je mesiac knihy už od roku 1955, kedy ho v 
bývalom Československu vyhlásili na počesť Mateja Hre-
bendu. Cieľ bol jednoduchý – podpora trvalého záujmu 
o knihy. 

Matej Hrebenda Hačavský (10. 3. 1796 – 16. 3. 1880) 
bol šíriteľom slovenskej a českej knihy. Narodil sa a aj zo-
mrel v marci. Hoci bol slepý, natoľko miloval knihy, že 
mu nič nezabránilo venovať sa ich. zbieraniu   Rozširova-
ním obľúbených kalendárov a populárnej spisby medzi 
pospolitým slovenským ľudom sa zaslúžil, že aj chudobní 
a nevzdelaní ľudia spoznávali knižnú kultúru a získavali 
prehľad o verejnom dianí. Svoju súkromnú zbierku kníh 
daroval Matici slovenskej a prvému slovenskému Gym-
náziu v Revúcej.                                                     /-internet-/

Kedysi bola kniha vzácnosťou, v dnešnej dobe plnej 
elektroniky a internetu je skôr záťažou. Deti aj dospelí 
čítajú čoraz menej, nanajvýš statusy a príspevky na so-
ciálnych sieťach. Čítanie kníh považujú za zbytočnosť a 
prežitok. Popritom nevedia o čo prichádzajú. Zlepšenie 
pamäti, koncentrácie, písania, slovnej zásoby, predsta-
vivosti to je len pár pozitív, ktoré získate čítaním. Tiež 
je dokázané, že úspešní ľudia veľa čítajú, majú tak svoj 
vlastný rozhľad a názor.

Kniha je dobrou voľbou vtedy, keď potrebujete vy-
pnúť. Na chvíľu sa odpútať od stresu súčasnej doby a 
ocitnúť sa v inom príbehu, možno v inej krajine, možno 
v dávnej minulosti, možno v  ďalekej budúcnosti... výber 
je obrovský. Stačí len vybrať si tú správnu knihu a prečítať 
ju od začiatku do konca....                                              /mo/ 

Liptovská hokejová liga
Ako sme vás v  minulom čísle spravodaja informo-

vali náš hokejový klub TJ SOKOL JALOVEC pokračuje 
aj v tejto sezóne v liptovskej hokejovej lige v divízii C. 
Ako sa chlapcom darí a aké sú ciele do budúcna sme sa 
už pýtali trénera Ing. Samuela Danku.

“Do dnešného dňa môžem zhodnotiť len pôsobenie 
chalanov v základnej časti, kde sme sa umiestnili na 3 
mieste aj keď ešte pred poslednými dvoma zápasmi sme 
boli na 5-6 mieste. Chalani však k zápasom pristupo-
vali zodpovedne a svojou bojovnosťou dosiahli víťaz-
stvá a krásny posun na postupové 3 miesto. Základná 
časť bola trošku problémová vzhľadom na prerábku 
zimného štadióna a tréningovej časti. Tiež nás trápili 
mnohé zranenia a choroby a všetko museli riešiť cha-
lani tak povediac za pochodu. Aj touto cestou by som 
chcel poďakovať chalanom za ukážkový prístup aj keď 
neboli celkom v poriadku - chorí či zranení a bolo nás 
málo prišli a dokázali zabojovať. Ďalej veľká vďaka patrí 
Jarovi Bendovi a Marošovi Matloňovi a aj ďalším ho-
kejistom, že si zápasy zobrali na starosti a viac menej 
sami všetko organizovali. Teraz nám začne play of kde 
chalani zabojujú a skúsime obhájiť 1 miesto z minulého 
roka.”

Našim chlapcom prajeme veľa zdravia a úspechov 
v ďalších zápasoch a veríme, že sa im podarí obhájiť 
1.miesto z minulej sezóny.

Za rozhovor ďakujeme p.trénerovi Dankovi.

Niečo pre gazdinky
Karfiolovo-zemiakové fašírky 
Chrumkavé zvonka a mäkkučké vo vnútri, fašírky na tento 
štýl sú pečené a teda nie sú zbytočne nezdravé a mastné. 
V kombinácii so šalátom tvoria ideálne ľahký letný pokrm 
a taktiež ich môžeme jednoducho šupnúť do mrazničky na 
dni, kedy sa nám nechce stáť pri sporáku, pekne sa rozmra-
zujú. :)

Suroviny
 550 g karfiol, 450 g zemiaky, 7 strúčikov cesnak, 200 g str-
úhanka, 1 ČL granulát cesnakový, 1 ČL paprika mletá slad-
ká, 1 ČL (na pečené kura)soľ koreninová, 1 ČL (na pečené 
zemiaky)soľ koreninová, 2 ČL petržlen sušený, 1 ČL bazalka 
sušená, 1/2 ČL korenie čierne mleté, 100 g syr  (strúhaný) 

Postup receptu
-Uvaríme si v osolenej vode karfiol, zemiaky a cesnak.
-Všetko spolu rozmačkáme na kašu.
-Pridáme všetky prísady okrem strúhanky a poriadne pre-
miešame. Solíme podľa chuti - ja som dostatočne osolila 
vodu pri varení, takže som už veľa soliť nepotrebovala. (3 PL 
aquafaby používame ako náhradu za 1 celé vajce)
-Pridávame strúhanku dokým dosiahneme mäkkú, ale tva-
rovateľnú konzistenciu.

V rukách si vytvarujeme guľky, malo by ich vyjsť okolo 22 
kusov. Z vrchu ich pokropíme troškou oleja a pečieme 20 
minút na 200°, teplotu zvýšime na 220° a pečieme ďalších 15 
minút. Po 35 minútach pečenia ich pootáčame, treba dávať 
pozor aby sme pri otáčaní náhodou neodlomili spodok. Do-
pekáme ďalších 10 minút na 220°.  
                                                                    Dobrú chuť! :)



Všade sa píše len o tom aký je orgován 
krásny ale toto nikto nespomína, aký je pro-
spešný pre telo.

Jeho farba a vôňa nás každú jar očarí, v 
tomto čase je najkrajšou okrasou záhrady,  obývačky. Ale  
o tom že má liečivé účinky, vie len málokto. Napríklad jeho 
kvety, listy ale aj kôra.

Kvet orgovánu je najvhodnejšie využiť vtedy, keď je už 
rozkvitnutý na ¾, tieto kvety treba pozbierať a usušiť na 
vzdušnom mieste. Pred použitím treba usušené kvety roz-
mrviť.

Zálievka - Môžeme si ju pripraviť zo sušených kvetov ale 
aj z listov. Dve čajové lyžičky suchej zmesi vložíme do hrn-
čeka a zalejeme s 250 ml vriacej vody. Nechajme lúhovať  
30 minút, sceďme a podávajme s medom.

Vývar  -  Väčšinou sa robí z kôry orgovánu. So sušenej 
kôry budeme potrebovať dve čajové lyžičky a pol litra vody, 
varíme pol hodinu na miernom ohni. Po vychladnutí pre-
cedíme cez gázu a podávame s medom.

Tinktúra - Použiť môžeme sušené listy alebo kôru. Do 
pohára nalejeme 100 ml čistého alkoholu a 200 g sušenej 
zmesi. Necháme 10 dní zrieť, každý deň 3-4  krát potra-
sieme. Po desiatom dni scedíme tinktúru a ďalších 6 dní 
skladujeme v chladničke. Takto nám vydrží aj 2 roky, pred 
použitím vždy treba potriasť.

Víno - Vložme 4 Pl sušenej kôry alebo olístia do fľaše a 
prilejme 1 l červeného vína. Nechajme zrieť 10 dní, každý 
deň aspoň 3 krát potrasieme. Po 10-tich dňoch precedíme 
a prilejeme ďalší liter vína. Rozlejme do menších fľaštičiek, 
takto nám tento chutný prípravok vydrží aj 2 roky.

Bolesti kĺbov - Výborný obklad na boľavé kĺby si vieme 
vyrobiť z orgovánu.  Ako náhle začne kvitnúť, môžeme si 
pripraviť tinktúru ktorá nám zmierni bolesti v kĺboch. Pol 
litrovú fľašu naplníme sušenými kvetmi, zalejeme vodkou 
a odložme na tmavé miesto pri izbovej teplote na tri týžd-
ne. Túto tinktúru použijeme na obklady tak že ju zriedime 
50:50 s vodou. Do tejto tekutiny namočíme obväz, previa-
žeme boľavé miesto a zabalíme fóliou alebo sáčkom.

Reumatický zápal - Z kvetov orgovánu si môžeme pri-
praviť aj mastičku proti bolesti, ktorá je účinná v prípadoch 
bolestí spôsobené rematickým zápalom. V tomto prípade 
zmiešajme dve lyžičky sušených kvetov s dvomi lyžičkami 
masla Krém držme v chladničke, vydrží len jeden mesiac v 
chladničke.
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Viete o niekom alebo niečom zaujímavom vo va-
šom okolí, a myslíte, že by sme mali o tom napísať? 
Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, postrehy ale 
aj kritiku.  Spravodaj je písaný predovšetkým pre 
vás, zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V  BUDÚCOM  ČÍSLE  PRIPRAVUJEME:
-Jarná brigáda
-Kladenie venca – oslobodenie Jalovca
-Veľká noc
-Deň matiek - /príloha/
-Stavanie májov
-Športový deň + zahájenie prázdnin

...slávnostné otvorenie salašníckej sezóny Bačova cesta 2019 na salaši Pastierska 
a symbolické „odomknutie“ lúk a pasienkov v Bobroveckej doline... 

 
 

    www.bacovacesta.sk        www. ppsbobrovec.sk      49009,06,1“N   19037,22,8“E 
 
 
PPS Bobrovec, s.r.o.,  v spolupráci s OZ Bačova cesta pre Vás pripravili opäť tradičnú  
ovčiarsku udalosť: 

26. mája 2018 - na Dušana  
(nedeľa 13,00 hod.) 

XI. ročník 
• vystúpenie regionálnych folklórnych súborov z Bobrovca, Jalovca a Pavlovej Vsi 
• ochutnávka tradičných ovčiarskych špecialít (syr, bryndza, žinčica, bryndzové 

halušky, baraní guláš, bobrovecké droby...) 
• prezentácia tradičných ovčiarskych zvykov a súťaží 
• tradičná ovčiarska tombola – I. cena ( prekvapenie r. 2019) 
• trh remeselníkov z Bobrovca a blízkeho okolia 
• Majstrovstvá Bobroveckej doliny v plieskaní pastierskym bičom  

O putovný pastiersky bič - VIII. ročník 
 

Vlastníci poľnohospodárskych pozemkov, chovatelia oviec a naši stáli,  
verní zákazníci príďte nás navštíviť! 

Na salaši Pastierska v Bobroveckej doline si môžete oddýchnuť,  
vidieť a ochutnať skutočnú, nefalšovanú, salašnícku atmosféru. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                                              Ing. Ľudovít Urbanovský, konateľ spoločnosti 

VÝSLEDKY – KOMUNÁLNE VOĽBY
V sobotu 13.04.2019 sme si v našej obci volli sta-
rostu – novozvoleným starostom sa stal p. Ján Matloň 
s počtom hlasom 106, p. Koloman Žaludek 56 hlasov,  
p. Štefan Mojžiš 22 hlasov. 

Novému starostovi želáme veľa síl a úspechov v tej-
to zodpovednej funkcii a  bývalému starostovi ďaku- 
jeme za všetko, čo pre našu dedinu urobil v minulom 
volebnom období a prajeme mu veľa úspechov vďalšom 
osobnom aj pracovnom živote.

Dobrá rada


